

Podsumowanie 2019 roku AGH

Dobiegła końca kadencja władz AGH w latach 2016–2020, w której, dzięki Państwu poparci, miałem zaszczyt, przez kolejne cztery lata, kierować akademią. To czas na podsumowanie, ale ja i moi współpracownicy mamy poczucie satysfakcji, wynikające przede wszystkim z dobrej, stabilnej sytuacji uczelni. Znajduje to wyraz w wielu aspektach jej funkcjonowania.

Za nami rok obchodów jubileuszu 100-letnia działalności Akademii Górniczo-Hutniczej. Był to czas obfitujący w wiele wydarzeń i uroczystości (konferencje, zjazdy roczników, rajdy, koncerty, wystawy itp.), których zwieńczeniem były Światowy Zjazd Absolwentów AGH oraz uroczysta inauguracja 101. roku akademickiego połączona z widowiskiem „Kids of Evolution”. Te niezapomniane chwile były pełne wielkich emocji i wzruszeń. Kolejny raz udowodniliśmy, że AGH to marka, ale przede wszystkim wielka rodzina, która łączy studentów, pracowników i absolwentów silną więzią.

W ciągu minionego wieku realizowaliśmy z powodzeniem założenia misji uniwersytetu – kształcenie, badania naukowe, wychowanie młodzieży oraz współpracę z otoczeniem społeczno-gospodarczym w zgodzie z zasadą społecznej odpowiedzialności. Wiąż pomiędzy reprezentantami Akademii Górniczo-Hutniczej: studentami, pracownikami i absolwentami jest wyjątkowa. Wiele

tysięcy osób związanych z naszą Alma Mater doskonale wie, że w moich słowach nie ma cienia przesady. Nasza uczelnia to bowiem nie tylko świetna jakość kształcenia, nowe inwestycje, nowoczesne laboratoria czy tysiące naukowych grantów i zleceń z przemysłu. Nie osiągnęlibyśmy tych sukcesów, gdyby nie wyjątkowi ludzie.

AGH od lat znajduje się w czołówce rankingów krajowych i zagranicznych. Znamięte wyniki oceny parametrycznej jednostek pozwoliły nam ugruntować pozycję wiodącego ośrodka naukowego. Znalazło to potwierdzenie wyrażone uzyskaniem specjalnego statusu AGH w ramach projektu Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza. Udział w tej inicjatywie, w moim przekonaniu, pozwoli na dalszy, dynamiczny rozwój badań prowadzonych w naszej uczelni.

Po wielu miesiącach prac, weszła w życie ustawa Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce, która jest odpowiedzią na dynamicznie zmieniające się potrzeby społeczeństwa i gospodarki. Niesie ona wiele istotnych zmian dla uczelni: powołanie rady uczelni, tworzenie szkół doktorskich, skorelowanie kierunków studiów z dyscyplinami naukowymi itd. Kolejne dotyczą zmian w strukturze uczelni, powołania rad dyscyplin naukowych czy nowego systemu zarządzania finansami. Jedną z najważniejszych konsekwencji wdrożenia nowej ustawy Prawo o Szkolnic-

twie Wyższym i Nauce będzie znacznie silniejsza niż dywersyfikacja uczelni kiedykolwiek. Mechanizmy, które pozwolą wyróżnić uczelnie badawcze doprowadzą w krótkim czasie do ich zróżnicowania.

Nasi studenci poza wiedzą przekazywaną podczas zajęć dydaktycznych rozwijają swoje zainteresowania i pasje w kołach naukowych i organizacjach, zdobywając przy tym doświadczenie i umiejętności, a także liczne nagrody! Nasi studenci realizujący się w kołach naukowych mają znakomite osiągnięcia w nowoczesnych technologiach. Tylko w ostatnich kilku latach: wyścigowy bolid elektryczny, solarny samolot, elektryczny motocykl, łódź solarna i bezzałogowy samolot, a ostatnio wspólnie ze studentami Uniwersytetu Jagiellońskiego wysłanie na orbitę satelity KRAKSAT. Oferujemy naszym studentom wspaniałe możliwości aktywności sportowej i kulturalnej. Od kilku lat jesteśmy zawsze na pierwszym lub drugim miejscu w Akademickich Mistrzostwach Polski. Nasze zespoły: Pieśni i Tańca „Krakus” oraz Chór i Orkiestra smyczkowa „Con Fuoco” odnoszą wiele spektakularnych sukcesów. Orkiestra reprezentacyjna AGH zdobyła Mistrzostwo Świata w konkursie w Clagary w Kanadzie.

Absolwenci AGH stanowią również ścisłą czołówkę wśród najlepiej zarabiających absolwentów w Polsce. Najwięcej absolwen-



foto: Z. Sullina

tów, których majątek przekracza 100 milionów Euro skończyło AGH. Tytuł majątnych absolwentów nie ma żadna inna uczelnia w Polsce. Jednak sukcesy te nie byłyby możliwe bez profesjonalistów i pasjonatów – bez entuzjastów tworzących rodzinę AGH!

W 2019 roku kontynuowaliśmy bądź rozpoczęliśmy kolejne duże inwestycje, które poprawią bazę naszych jednostek do prowadzenia badań oraz kształcenia na najwyższym poziomie. Powstał nowy budynek Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej, ukończona została budowa nowego pawilonu dla Wydziału Wiertnictwa, Nafty i Gazu oraz Wydziału Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii Biomedycznej. W ubiegłym roku oddany do użytku został nowy pawilon dla Wydziału Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji. Rozpoczynamy budowę hali sportowej.

Krajowa gospodarka wciąż potrzebuje inżynierów. Widzimy to chociażby po ogromnym zapotrzebowaniu jakie sygnalizują nam przedstawiciele firm i zakłady przemysłowe, z którymi współpracujemy. W ostatnich latach najszybciej rozchwytywani są oczywiście specjaliści z zakresu informatyki i wszelkich dyscyplin okołoinformatycznych, w tym telekomunikacyjnych. Warto jednak tutaj wspomnieć także o zapotrzebowaniu na absolwentów kierunków humanistycznych. Otworzyliśmy nowy kierunek na Wydziale Humanistycznym – informatykę społeczną – i po pierwszej rekrutacji widzimy, że była to bardzo dobra decyzja. Kierunek ten jest interdyscyplinarny i to jest klucz do sukcesu. Przygotowuje specjalistów łącząc wiedzę z zakresu socjologii i informatyki.

Współczesny przemysł, ale generalnie cały rynek pracy potrzebuje w dzisiejszych czasach pracowników bardzo elastycznych. Z jednej strony nasi inżynierowie i absolwenci są mocno wyspecjalizowani, ale z drugiej strony wiemy, że firmy wciąż oczekują od nich poszerzenia horyzontów i gotowości na podjęcie całkiem nowych wyzwań zawodowych. W związku z tym, dużym zainteresowaniem cieszą się studia podyplomowe. W naszej ofercie mamy ponad sto kierunków takich studiów. Kształcenie współczesnych inżynierów oznacza dla uczelni ciągłą współpracę z firmami i przemysłem. Procentuje to ogromnie. Przede wszystkim studenci już na etapie studiów mogą poznać specyfikę firm odbywając na przykład praktyki zawodowe. Często firmy współtworzą z uczelnią pracownie i laboratoria. Dzięki temu w murach uczelni da się stworzyć warunki w jakich na co dzień pracują inżynierowie w największych firmach i zakładach przemysłowych na świecie.

Faktem jest również odpowiedzialność społeczna naszej uczelni. Jesteśmy nie tylko instytucją, która od ponad 100 lat tworzy i przekazuje wiedzę o otaczającej nas rzeczywistości, pielęgnuje wartości akademickie, ale także kształci przyszłe elity, które będą już wkrótce liderami naszego życia gospodarczego i społecznego oraz stawia na zrównoważony rozwój. Dlatego z pełną świadomością i w długofalowej perspektywie planujemy i realizujemy nasze działania wpisujące się w obszar CSR (corporate social responsibility) nawet jeśli na pierwszy rzut oka wydaje się, że dalece wychodzą one poza podstawową działalność uczelni.

Nie inaczej podchodzimy do kwestii zagospodarowania terenu kampusu. Jako odpowiedzialny gospodarz dbamy nie tylko o jego estetykę i użyteczność, ale także staramy się wyjść naprzeciw oczekiwaniom wszystkich naszych interesariuszy – pracowników, studentów, gości i wreszcie mieszkańców Krakowa, których setki, a nawet tysiące, każdego dnia przemierzają nasz teren. Stąd staranna, całoroczna pielęgnacja kampusu, dbałość o nowe nasadzenia, infrastruktura parkowa, cykliczne plenery rzeźbiarskie. Pochwały i komentarze, które do nas spływają napawają nas prawdziwą dumą i potwierdzają, że kierunek, który obraliśmy jest jak najbardziej słuszny.

Mijający rok ponownie zakończyliśmy dodatnim wynikiem finansowym, którego wysokość pozwala spokojnie patrzeć w przyszłość, tak zmienioną przez pandemię koronawirusa SARS-CoV-2. Co ważne – uzyskaliśmy dodatkowe środki z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w wysokości 100 mln zł. Mam nadzieję, że pozwolą one na dalsze inwestycje w infrastrukturę naszej uczelni.

Chciałbym wszystkim Państwu podziękować za lata współpracy, często trudnej, ale zawsze mającej na celu pomyślność naszej uczelni. Życzę całej społeczności Akademii Górniczo-Hutniczej, aby nadchodzący rok akademicki był również pomyślny jak poprzednie 100 lat i przyniósł jeszcze więcej sukcesów, zarówno zawodowych, jak i osobistych.

Szczyć Boże na kolejne lata!

prof. Tadeusz Słomka



foto: Z. Sulima